
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  DRG007/39    DEL  11-09-2023 

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE - DRG007  

UFFICIO      Stampa e Programmazione Amministrativa 

 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura n. 50 volumi "Qui in Abruzzo" per iniziative istituzionali.  

Determina di impegno di €. 2.500,00 sul capitolo 11416 - art. 1 - PdC: PDC 1.03.01.01.000. Esercizio Finanziario 

2023. CIG: Z133B662A3 

 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  
VISTI:  
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla legge regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

VISTI ALTRESI’:  
 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2022 - 2024, 

di cui alla legge n. 190/2012, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 214 del 29.04 2022;  

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025, in attuazione dell’art. 6 del decreto legge 9 

giugno 2021, n. 80, adottato con deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2023, n. 78;  

 il “Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale”, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 72 del 10 febbraio 2014, come aggiornato con successiva deliberazione n. 983 del 20 dicembre 2018;  

 il “Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale”;  

 il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679), 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 3 febbraio 2021;  

 

VISTE le leggi regionali: 

 25 marzo 2002, n. 3, recante: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 1 febbraio 2023, n. 6, recante: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2023 -2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

 1 febbraio 2023, n. 7, con oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale: 

- 13febbraio 2023, n. 62, avente ad oggetto: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  



- 28 marzo 2022, n. 165, con la quale, a seguito della definizione delle apposite procedure, è stato conferito l’incarico 

di Direttore Generale all’Arch. Antonio Sorgi – per l’effetto Dirigente pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione - DRG007;  

- 16 febbraio 2023, n. 75, con la quale si è proceduto alla parziale riorganizzazione, tra gli altri, della Direzione 

Generale;  

 

PREMESSO che tra le funzioni del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione ci sono quelle connesse alle attività 

di ufficio stampa, la cura dell'immagine della Regione, le campagne di comunicazione istituzionale, il coordinamento 

del portale internet e dei social network istituzionali, la produzione di informazioni multimediali e l'elaborazione di 

prodotti editoriali nonché l'acquisto di riviste e volumi editoriali utili allo svolgimento delle attività istituzionali 

dell’Ente; 

 

RISCONTRATA la necessità dell’Ufficio di Presidenza di donare a ospiti e delegazioni, in occasione di incontri e 

cerimonie istituzionali, volumi riguardanti le bellezze naturali, artistiche e culturali della regione Abruzzo; 

 

VISTA la nota della Direzione Generale acquisita al prot. n. 0366668/23 del 7 settembre 2023, con la quale si richiede 

a questo ufficio di acquistare n. 50 copie del volume "Qui in Abruzzo", edito dalla società "De Siena Editore Sas di 

Paolo De Siena" con sede legale in Via Piave n. 129 – 65123 Pescara (Pe) (All.1); 

 

VISTA la proposta commerciale inviata al Servizio Autonomo di Gabinetto dalla ditta DE SIENA EDITORE Sas di 

PAOLO DE SIENA, e trasmessa all’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa, con la quale si propone la 

fornitura personalizzata di n. 50 copie del volume "Qui in Abruzzo", con il logo della Regione Abruzzo e il saluto 

istituzionale del Presidente della Giunta regionale, al costo complessivo di 2.500,00 euro (Iva assolta dall'Editore) 

(All.2); 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento della fornitura di che trattasi, tramite acquisto diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, è possibile effettuarla anche fuori dalla piattaforma elettronica 

Me.Pa, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, per gli importi inferiori a euro 5.000,00; 

 

VISTA l’esperienza maturata negli anni dalla Casa editrice specializzata nella realizzazione di prodotti editoriali 

di riconosciuta qualità, sia volumi, sia riviste, che richiamano la storia e la memoria dei centri abruzzesi nonché i 

tanti giacimenti culturali presenti nella nostra regione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disporre l'impegno della somma di euro 2.500,00 (Iva assolta dall'Editore) in favore 

della ditta DE SIENA EDITORE Sas di PAOLO DE SIENA&C, con sede legale in Via Piave n. 129 – 65123 Pescara, 

P.Iva 01884150689, per la fornitura di n. 50 copie del volume "Qui in Abruzzo", con il logo istituzionale della Regione 

Abruzzo e l’inserzione del saluto istituzionale del Presidente della Giunta regionale;    

 

 DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione dello Smart CIG Z133B662A3, tramite il portale dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, in assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria secondo l’art. 3 della L. 

13.08.2010, n. 136 e s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia.”); 

 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare acquisizione 

del servizio; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento della presente procedura la dott. Gilberto Petrucci - 

titolare dell’Ufficio Stampa e Programmazione Amministrativa; 

 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della ditta DE SIENA EDITORE Sas di PAOLO DE SIENA nel 

DURC on-line rilasciato dall'INAIL prot. n. 40071012, con scadenza validità 30.12.2023, acquisito agli atti 

dell'ufficio (All. 3); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità alle disposizioni dettate in materia di 

trasparenza amministrativa dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii, ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione"); 

 

VISTI: 

 l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, recante: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia" e s.m.i; 

 il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss. mm. ii., con oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 



 il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e ss. mm. 

e ii.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio 

la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

 

DETERMINA 
 

 

 di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

e trascritte;  

 di affidare alla Società DE SIENA EDITORE Sas di PAOLO DE SIENA, con sede legale in Via Piave n. 

129 – 65123 Pescara – P.IVA 01884150689, la fornitura di n. 50 copie del volume "Qui in Abruzzo", per un 

importo complessivo di 2.500,00 euro (IVA ASSOLTA DALL'EDITORE);  

 di impegnare la somma complessiva di 2.500,00 euro sul capitolo di spesa 11416, art. 1, denominato “Spese 

per le attività di informazione attraverso l’agenzia di Stampa, l’editoria, i New Media” - PDC 1.03.01.01.000 

(Giornali, riviste e pubblicazioni) - esercizio finanziario 2023; 

 di individuare Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Gilberto Petrucci, Responsabile dell’Ufficio 

Stampa e Programmazione Amministrativa del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - tel. 

0862/363522 - e-mail: gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it; 

 di precisare che il pagamento sarà in un'unica soluzione e avverrà a fronte di regolare fattura elettronica e 

previa verifica della regolarità contributiva e dell’attestazione di regolare esecuzione della fornitura da parte 

del RUP; 

 di dare atto che: 

 

- in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 e 

s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato, 

al presente intervento, il CIG:  Z133B662A3; 

- il codice univoco del centro di costo è il seguente: D08HFT; 
- della regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati)), 

i dati forniti dalla società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 

procedura contrattuale e il titolare del trattamento è il Dirigente  pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione; 
 di rinviare a successivi atti tutte le attività connesse alla presente determinazione;  

 di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 190/2012 

(Anticorruzione), al d.lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio 

Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet 

della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e 

Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013; 

 di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - 

DPB014, unitamente all’attestato di avvenuta pubblicazione che è elemento integrativo di efficacia 

del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 

o per opportuna conoscenza, alla ditta Società DE SIENA EDITORE Sas di Paolo De Siena&C, con 

sede legale in Via Piave n. 129 – 65123 Pescara – P.IVA 01884150689, posta elettronica certificata: 
posta@pec.desienaeditore.it; 

o per conoscenza, al Responsabile dell'Ufficio Affari Legali, Contabili e Amministrativi, dott.ssa 

Roberta Copersino: roberta.copersino@regione.abruzzo.it.  

ALLEGATI:  

 

 Nota del Direttore Generale prot. n. n. 0366668/23 del 7 settembre 2023 (All_1); 

 Proposta commerciale della ditta De Siena Editore Sas (All_2); 

mailto:gilberto.petrucci@regione.abruzzo.it


 DURC on-line rilasciato dall'INAIL prot. n. 40071012/23 (All_3). 

 

 

 

L'Estensore  

Dott. Gilberto PETRUCCI 

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Gilberto PETRUCCI 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


		2023-09-11T13:07:00+0200
	ANTONIO SORGI




